a] mundo, CCL, PL.

53 (Dt 30,6). Y el Señor purificará alrededor tu corazón y el corazón de tu descendencia para amar al Señor tu Dios con todo tu corazón y con toda tu alma para que vivas. Es evidente que se trata de la promesa de la gracia. Pues Dios promete que va a hacer lo que suele mandar que se haga.

54 (Dt 30,11-14). Porque este precepto que yo te mando hoy allí no está fuera de la medida ni está lejos de ti. No está en el cielo, diciendo —es decir, para que digas—: «¿Quién subirá por nosotros al cielo y nos lo traerá y oyéndolo lo pondremos por obra?» Ni está al otro lado del mar, diciendo —es decir, para que digas—: «¿Quién irá por nosotros al otro lado del mar y nos lo traerá y oyéndolo lo pondremos por obra?» Esta palabra está muy cerca de ti. Está en tu boca y en tu corazón y en tus manos para que la pongas por obra. El Apóstol dice que ésta es la palabra de la fe, perteneciente al Nuevo Testamento. Pero podemos preguntar por qué con anterioridad se llaman mandamientos a las cosas que están escritas en el libro de esta ley. Y la explicación es porque todos ellos significan las cosas espirituales pertenecientes al Nuevo Testamento, si es que se entienden correctamente. Podemos preguntar igualmente por qué lo que se dice aquí: *Ni está al otro lado del mar*, para que digas: «¿Quién irá por nosotros al otro lado del mar y nos lo traerá?», el Apóstol lo recoge, diciendo: «O ¿quién bajará al abismo?», y al explicar estas palabras, añade: *Esto es: hacer subir a Cristo de entre los muertos*. La explicación es que el autor llama mar a toda la vida que

53 (Deut 30,6). *Et circumpurgabit dominus cor tuum et cor seminis tui diligere dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima (307) tua, ut uiuas tu*. Euidens sollicitatio gratiae; promittit enim deus se esse facturum quod solet iubere ut fiat.

54 (Deut 30,11-14). *Quia mandatum hoc quod ego mando tibi hodie non est supra modum neque longe abs te est; non in caelo est dicens —id est ut dicas— quis ascendet nobis in caelum et accipiet nobis illud et audientes illud faciemus? Neque trans mare est dicens —id est ut dicas— quis transfretabit nobis trans mare et accipiet nobis illud et audientes illud faciemus? Prope < te > est uerbum hoc ualde in ore tuo et in corde tuo et in manibus tuis facere illud*. Hoc esse uerbum fidei dicit apostolus, quod ad nouum pertinet testamentum (cf. Rom 10,8). Sed quaeri potest, cur ea superius mandata dixerit, quae scripta sunt in libro legis huius (cf. Deut 29,21), nisi quia his omnibus spiritalia significantur ad nouum testamentum pertinentia, si [414] bene intelleguntur. Item quaeri potest, cur id, quod hic positum est: *neque trans mare est*, ut dicas: *quis transfretabit nobis trans mare et accipiet nobis illud*, apostolus dixerit: *aut quis descendet in abyssum*, atque id exponens adiunxerit: *hoc est Christus a mortuis reducere* (Rom 10,7); nisi quia mare